
Obecní úřad Osová Bítýška 3, 594 53, tel.: 566 536 716, mail: info@osovabityska.cz, web: www.osovabityska.cz

14 |  OSOVÁ BÍTÝŠKA

Osová Bítýška a místní
část Osová

y

V úterý 11. 4. 2023 proběhla pracovní schůzka zastupitelů se zástupci Správy
železnic, projekční kanceláře AFRY CZ s.r.o. a Kraje Vysočina ohledně
plánované výstavby Vysokorychlostní tratě (VRT) v naší oblasti. Lokality ob-
ce Osová Bítýška se nebude týkat přímo výstavba hlavní tratě Praha-Brno,
která bude víceméně kopírovat dálnici D1, ale pouze propojení obou tratí, te-
dy tratě stávající a nově vybudované VRT. Konstrukčně a také vzhledově bu-
de nově zbudovaná trať shodná s „naší“ klasickou tratí a umožní průjezd vla-
ků v obou směrech pouze rychlostí 120 km/hod. Trasa z Osové Bítýšky do
Brna se zastávkou ve Velké Bíteši by tak byla bez dalších zastavení a díky to-
muto novému napojení by se doba cestování měla zkrátit zhruba na 25 minut. 
Vznik této propojovací tratě inicioval a začal prosazovat Kraj Vysočina již 
v roce 2017 se záměrem zvýšit dopravní obslužnost celé nejbližší lokality. Na
základě tohoto požadavku byla v minulých letech vypracována studie prove-
ditelnosti, která ve finále také odrážela požadavky pro kompromisní řešení ze
strany všech obcí, jejichž katastry budou výstavbou zasaženy. Zásadním po-
žadavkem naší obce byla potřeba minimalizovat negativní dopady výstavby 
i budoucího provozu na každodenní život občanů. Ať už se to týká přímého
místa napojení tratí nedaleko nádraží, samotného nádraží, vedení trasy v blíz-
kosti obchvatu (aby nedocházelo k dalšímu „kouskování“ krajiny nejbližšího
okolí obce) či případného nárustu hluku.

Účelem pracovní schůzky bylo seznámit nové zastupitele s celou proble-
matikou a také představit varianty dalších návrhů (autobusové zastávky 
u nádraží, nového parkoviště a přístupu k němu), které budou po zapracování
všech připomínek ze strany obce součástí finální projektové dokumentace. 
V období od dubna do listopadu tohoto roku budou také v okolí naší obce pro-
váděny geologické průzkumné práce. Harmonogram dalších prací odhaduje 
v tuto chvíli začátek stavby na rok 2027. Vše je však podmíněno době pro-
jektování, vyřizování všech nutných povolení, a především finančními pro-
středky našeho státu. 

Mgr. Lenka Štěpánková, starostka

Náklady na odpadové hospodářství

Položka Kč/rok Kč/obyvatel
Náklady celkem 1 557 745 1664
Z toho
− Tříděný sběr (pa, pl, sk, kov) 262 403 280
− Bioodpady 355 787 380
− Směsný komunální odpad 711 015 760
− Objemný odpad 147 927 158
− Nebezpečné odpady 80 613 86

Celková bilance odpadového hospodářství

Položka Kč/rok Kč/obyvatel
Příjmy celkem 798 876 853
− Poplatek od obyvatel 636 514 680

a ostatních poplatníků
− Odměna EKO-KOM 162 362 173

za třídění obalových odpadů
Náklady celkem 1 557 745 1664
Rozdíl nákladů a příjmů 758 869 811
Pokrytí nákladů poplatkem od obyvatel            40.9 %

Na rok 2022 byl Obecně závaznou vyhláškou obce Osová Bítýška č. 1/2021
stanoven poplatek za svoz komunálních odpadů za dospělou osobu 700,- Kč
(za dítě do 16 let věku včetně 350 Kč). Celkové náklady na svoz komunálních
odpadů v roce 2022 byly 1664,- Kč za osobu, tudíž celkové náklady přesáh-
ly vybranou částku průměrně o 811,- Kč za osobu. 

Zájezd do Prahy na ligové tkání 
SK Osová Bítýška za podpory SK Slavia Praha uspořádala dne 1.4.2023
zájezd pro družstva starší přípravky a starších žáků na utkání Fortuna ligy me-
zi SK Slavia Praha a SK Sigma Olomouc.
Věříme, že pro mladé fotbalistky a fotbalisty bylo dané utkání inspirací pro
jejich další fotbalovou činnost.

Vysokorychlostní trať

Stav obecního systému odpadového
hospodářství obce Osová Bítýška za rok 2022
(Informační sdělení dle §60, odst. 4) zákona 
č. 541/2020., Sb., o odpadech)

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
ČTVRTEK 4. 5. 2023 v 7:00 hod.

Odpad je možné nosit už ve středu 3. 5.
2023 na obvyklé místo u obecního úřadu.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 18.4.2023 10:31 Stránka 6



Děkujeme všem 
občanům, 
kteří přinesli 
do sbírky 
Diakonie Broumov 
použité oblečení,
domácí potřeby 
a hračky.

15OSOVÁ BÍTÝŠKA  |

y

„Den bez školních tašek“
Dne 31. 3. 2023 se na naší škole uskutečnil „Den bez školních tašek“. Podnět
vzešel ze Školního parlamentu, kde členové vymýšlí pro své spolužáky za-
jímavé akce.

Žáci měli přinést své věci do výuky v čemkoliv jiném než v aktovce a batohu.
Nápady byly zajímavé a mnohdy velmi originální.  A tak jsme mohli na chodbách
potkávat žáky s kočárky, nákupním nebo proutěným košíkem, autíčky, s různými
přepravkami, chladícími či jinými taškami, cestovními kufry, kufříky na nářadí, kra-
bicemi, odpadkovými koši, obaly na hudební nástroje, uzlíky, chlebníkem, květi-
náči apod.

Opravdu se bylo na co dívat. Děkujeme všem zúčastněným za zpestření dne.
Akce se vydařila a vypadá, že si ji někdy rádi zopakujeme.

Beseda se spisovatelem
Březen – měsíc knihy a čtenářů je v naší škole další vhodnou motivací, jak ještě více
podpořit četbu žáků. Na návštěvu jsme tedy pozvali pana spisovatele Josefa Beneše,
autora dětských knih. Jeho tvorba zahrnuje dva příběhy – Meďan a Koumen na pla-
netě pupkáčů, Meďan a Koumen na zatopené planetě. Příběhy jsou plné fantazie 
a dobrodružství, podpořené krásnou ilustrací, což malí čtenáři vždy ocení. 

Náplní besedy bylo nejen povídání o jeho knihách a autorské čtení, ale děti také
velmi zaujalo vyprávění o tom, jak kniha krok za krokem vzniká, než se dostane
mezi čtenáře. Žáci se zaujetím naslouchali, kladli zvídavé otázky a na závěr si něk-
teří knihy s věnováním zakoupili. 

Děkujeme panu spisovateli za milou návštěvu a přejeme mu mnoho tvůrčích
úspěchů.                                                                  Mgr. Milan Malý, ředitel školy

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 18.4.2023 10:31 Stránka 7


